30 (C.23 q.4 c.7) Idem in epistola Concilii ad Donatistas.

ALIENA PECCATA IN ECCLESIA ALICUI NON PREIUDICANT.

Quisquis autem in hac sancta ecclesia bene vixerit, nichil ei preiudicant aliena peccata; quia in ea unusquisque
35 proprium onus portabit, sicut Apostolus ait. (§ 1) Ergo comunio malorum non maculat aliquem participatione sacramentorum, sed consensio factorum. Nam si in malis factis non eis quisque consentiat, malus causam suam portat, nec preiudicat alteri, quem in consensione mali
40 operis non habet socium criminis.

(C.23 q.4 c.8) Idem in sermone de verbis Evangelii.

NON TE MACULAT MALUS, SI EI NON CONSENTIS, SED
IPSUM REDARGUIS.

A malis disiungimini semper corde: ad tempus caute
corpore copulamini. (§ 6) Duobus modis non te maculat
malus: si non consentias, et si redarguas. Hoc est non
communicare, non consentire; communicatur quippe,
quando facto eius consortium voluntatis vel approbationis
adiungitur. (§ 2) Neque ergo consentientes sitis malis, ut
approbetis; neque negligentes, ut non arguatis; neque
superbientes, ut insultantes arguatis.

(C.23 q.4 c.10) Idem in epistola ad Vincentium.

NON MACULANT INNOCENTES FACTA NOCENTIUM,
QUAE AB EIS CREDI NON POSSUNT.

Quam magnum est crimen ab istorum innocentium
communione separari? Nam et facta nocentium, quae
innocentibus demonstrari, vel ab innocentibus credi non
possunt, non inquinant quemquam, si propter innocentes
etiam cognita sustinentur. Non enim propter malos boni
deserendi, sed propter bonos mali tollerandi sunt, sicut
tolleraverunt Prophete, contra quos tanta dicebant, nec
communione sacramentorum illius populi relinquebant;
sicut ipse Dominus nocentem Iudam usque ad condignum
eius exitum tolleravit, et eum sacram cenam cum
innocentibus communicare permisit, sicut tolleraverunt
Apostoli eos, qui per invidiam (quae ipsius diaboli est
viciium) Christum annunciabant.

(C.23 q.4 d.p.c.12) ¶ Ecce, quod mali tollerandi sunt,
nec corporali, sed spirituali vindicta sunt puniendi. Unde,
cum discipuli non recepti a Samaritanis ignem celitus
super eos deducere voluerunt, dicentes magistro: “Vis
dicimus descendat ignis de celo, et consumat eos?”
audierunt: “Nescitis, cuius spiritus estis?” Item: “Omnis,
qui gladium acceperit, gladio peribit”.

(C.23 q.4 c.13) Hinc etiam Ieronimus ait.

SPIRITUALIS CARNALEM NON PERSEQUITUR, SED E
CONVERSO.

Qui secundum carnem natus est, persequabatur
spiritualem: numquam vero spiritualis carnalem
persequitur, sed ignoscit ei, quasi rusticano fratri. Scit,
eum proficere posse per tempus, et si quando Egyptie
filium viderit irascentem, recordabitur unius patris, qui

boves creavit, et culicem, et in magna domo non solum esse vasa aurea et argentea, sed lignea et fictilia voluit.

(C.23 q.4 c.14) Item Augustinus in libro de baptismo.

5 BONI A MALIS NUMQUAM IN HAC VITA PENITUS
POSSUNT SEPARARI.

Quantus arrogantie tumor est, quanta humilitatis et lenitatis oblivio et arrogantie quanta iactatio, ut quis se posse credat facere, quod nec Apostolis concessit Dominus, ut zizania videlicet a frumento putet se posse discernere?

10

(C.23 q.4 c.15) Item Gregorius.

PRESENTES ECCLESIA SIMUL RECIPIT BONOS ET MALOS.

Hec autem vita, quae inter celum et infernum sita est, sicut in medio subsistit, ita utrarumque partium cives
15 communiter recipit: quos tamen sancta ecclesia et indiscrete suscipit, et postmodum in egressione discernet. Si igitur boni estis, quamdiu in hac vita subsistitis, equanimiter tollerate malos. Nam quisquis malos non
20 tollerat, ipse sibi per intollerantiam testis est, quia bonus non est. Abel enim esse renuit, quem Cain malicia non exercet.

(C.23 q.4 d.p.c. 15) ¶ Ex his omnibus colligitur, quod malorum vindicta Deo reservanda est, nec sunt corporaliter puniendi, sed crebra ammonitione, et karitatis beneficio ad correctionem invitandi. Unde
25 Christus ait in evangelio: “Audistis: quia dictum est in lege,” (quem modum ulcionis lex statuit) “Oculum pro oculo, dentem pro dente”. Ego autem hanc vicissitudinem tollens, et ad mansuetudinem et karitatis perfectionem
30 vos invitans, dico vobis: “Nolite resistere malo, sed diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos, ut sitis filii patris vestri, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos”. Hinc Paulus ait: “Si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si sitit,
35 potum da illi”. Omnis autem iniquus bonorum est inimicus; omnis enim amicus huius seculi inimicus est Dei. Inimicus autem Dei bonitatis et iusticie est inimicus, ac per hoc amatorem iusticie et bonitatis diligere non potest. Cum ergo inimicos diligere, vel illis benefacere,
40 cibum et potum subministrare iubemur: inimicos persequi et punire prohibemur. (§ 1) In lege enim veteris testamenti corporalis pena statuta est: in lege vero

evangelii omni peccanti per penitentiam venia promittitur. Unde illa a terrore incepit, dicens: “Ego sum Dominus Deus zelotes, visitans peccata patrum in filios usque in tertiam et quartam generationem”. Hec vero a lenitate mansuetudinis et misericordie, ita inquit: “Beati pauperes spiritu, beati mites, beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur”. In illa dicebatur: “Qui fecerit hoc vel illud, morte moriatur”. In ista dicitur: “Gaudeo super uno peccatore penitentiam agente, quam super nonaginta novem iustis, qui non indigent penitentia”. Item: “Non veni vocare iustos, sed peccatores”. Item: “Estote misericordes, sicut et pater vester misericors est”. Inicium quoque predicationis salvatoris nostri, et preconis eiusdem, ad penitentiam peccatores invitavit. Sic enim uterque exorsus est: “Penitentiam agite, appropinquabit enim regnum celorum”. Sic et in Actibus Apostolorum, cum Iudei, compuncti de scelere mortis Christi, dicerent Petro: “Quid faciemus, viri fratres?” legitur Petrus his respondisse: “Penitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum”. Et, ut universaliter dicatur, in lege populus ille rudis servili timore penarum cogebatur: unde et legem in pedagogum accepit. In evangelio autem populus gratie liber et adultus filiali amore, et hereditatis certitudine ad cultum divine servitutis invitatur. Unde, cum quidam legem, quasi cohercentem, predicarent esse tenendam simul cum gratia, ait Apostolus: “Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba pater”. (§ 2) Hinc etiam Gregorius ait in expositione evangelii: “Simile factum est regnum celorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo”.

(C.23 q.4 c.16) IN LEGE CUIQUE PERMITTEBATUR DILIGERE AMICUM, ET ODIRE INIMICUM.

Cum in lege scriptum sit: “Diliges amicum tuum, et odio habebis inimicum tuum,” accepta tunc licentia iustis fuerat, ut Dei suos quae adversarios, quanta possent virtute, conprimerent, eos quae iure gladii ferirent. Quod in novo proculdubio testamento conpescitur, cum per semetipsam veritas predicat, dicens: “Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos”. Quid ergo per tauros, nisi veteris testamenti patres signantur? Nam dum ex permissione legis acceperant, quatinus adversarios suos odii retributione percuterent (ut ita

dicam), quid aliud quam tauri erant, qui inimicos suos cornu corporee virtutis feriebant? Quid vero per altitia, nisi patres novi testamenti figurantur? qui dum gratiam interne pinguedinis percipiunt, a terrenis desideriis
 5 innitentes, contemtionis penna ad sublimia quasi se sublevant.

(C.23 q.4 d.p.c.16) ¶ His ita respondetur: Sunt quaedam, quae salubri tantum ammonitione sunt corripienda, non corporalibus flagellis sunt
 10 animadvertenda; sed eorum vindicta divino examini tantum est reservanda, quando in delinquentes disciplinam videlicet exercere non possumus, vel quia non sunt nostri iuris, vel quia illorum crimina, etsi nobis nota sunt, tamen manifestis indiciis probari non possunt. (§ 1)
 15 De his, qui non sunt nostri iuris, ait Apostolus in epistola prima ad Corinthios: “Quid enim michi attinet de his, qui foris sunt, iudicare? de his enim Dominus iudicabit”. Quod Augustinus exponens ait:

(C.23 q.4 c.17) INFIDELIUM COLLOQUIA ET CONVIVIA
 20 NON SUNT EVITANDA.

Infideles non possumus Christo lucrari, si colloquium eorum vitamus et convivium. Unde et Dominus cum publicanis et peccatoribus manducavit et bibit. In his vero, qui intus sunt, id est infidelibus, putredo resecanda
 25 est.

(C.23 q.4 d.p.c.17) ¶ Hinc etiam, cum Propheta dicit: “Facit Dominus iudicium omnibus iniuriam patientibus,” exponendo addidit Augustinus: “ab his, qui non sunt sui iuris, in quos nequit disciplina exerceri”. (§ 1) Item,
 30 quando multitudo est in scelere, nec salva pace ecclesiae mala puniri possunt, tolleranda sunt potius, quam violata pace ecclesiae punienda. Unde Augustinus ait:

(C.23 q.4 c.18) QUAEDAM MALA SUNT PUNIENDA, ET
 35 QUAEDAM TOLLERANDA.

Quidam, cum bonorum malorum quae conmixtionem in ecclesia demonstratam vel predictam esse perspexerint, et precepta patientie didicerint, (quae nos firmissimos reddunt, ut etiamsi viderentur in ecclesia zizania, tamen non inpediatur aut fides, aut karitas nostra, et quoniam
 40 zizania in ecclesia esse cernimus, non ideo ipsi de ecclesia recedamus) destituendam putant ecclesiae disciplinam, quandam perversissimam securitatem prepositis tribuentes, ut ad eos non pertineat, nisi dicere quid

cavendum sit, quid ve faciendum sit; quodlibet autem quisque faciat non curare. Nos vero ad sanam doctrinam pertinere arbitramur utrisque testimoniis vitam sententiam quae moderare, ut et canes in ecclesia propter pacem ecclesiae tolleremus, et canibus sanctum, ubi est pax ecclesiae tuta, non demus. Cum vero per negligentiam prepositorum, sive per aliquam excusabilem necessitatem, sive per occultas obreptiones invenimus in ecclesia malos, quos ecclesiastica disciplina corrigere aut coercere non possumus, tunc, ne ascendat in cor nostrum inopia et pernicioosa presumptio, qua estimemus nos ab his esse separandos, ut peccatis eorum non inquinemur, atque ita post nos trahere conemur, veluti mundos sanctos quae discipulos ab unitatis conpage quasi a malorum coniunctione separatos, veniant in mentem ille de scripturis similitudines, et divina oracula, vel certissima exempla, quibus demonstratum et pronunciatum est, malos in ecclesia bonis permixtos usque in finem seculi tempus quae iudicii futuri, malos tollerandos nichil quae bonis in unitate ac participatione sacramentorum, qui eorum factis non consenserint, obfuturos. (§ 1) Cum vero eis, per quos ecclesia regitur, adest pace salva potestas discipline adversus improbos aut nefarios exercende, tunc rursus, neque socordia neque segnitia dormiamus, sed aculeis preceptorum, quae ad severitatem coercionis pertinent, excitandi sumus, ut gressus nostros in via Domini ex utrisque testimoniis illo duce atque adiutore dirigentes, nec patientie nomine torpescamus, nec obtentu diligentie seiviamus.

(C.23 q.4 c.24) NON SEMPER IN EOS, QUI PECCANT, VINDICTA EXERCENDA EST.

Ipsa pietas, veritas, karitas, nos non permittit contra Cecilianum eorum hominum accipere testimonium, quos in ecclesia non videmus, cui Dominus perhibet testimonium. Quos enim divina testimonia non secuntur, pondus humani testimonii perdiderunt. Item: (§ 1) Molestus est medicus furenti frenetico, et pater indisciplinato filio: ille ligando, ille cedendo, sed ambo diligendo. Si autem illos negligant, et perire permittant, ista potius falsa mansuetudo est crudelitas. Item: (§ 2) Quapropter si potestate, quam propter religionem ac fidem, tempore quo debuit, divino munere accepit ecclesia, hii, qui inveniuntur in viis et sepiibus, id est in heresibus et scismatibus coguntur intrare, non quia coguntur

reprehendant, sed quo coguntur adtendant. Convivium Domini est unitas corporis Christi non solum in sacramento altaris, sed etiam in vinculo pacis. In eodem:

5 **(§ 3)** Theodosius inperator legem generaliter in omnes hereticos promulgavit, ut quisquis eorum episcopus vel clericus ubilibet esset inventus, decem libris auri mulctaretur. Item: **(§ 4)** Si duo aliqui in una domo simul habitarent, quam certissime sciremus ruituram, nobis quae id prenunciantibus nollent credere, atque in ea manere persisterent, si eos inde possemus eruere vel

10 invitos, quibus imminentem illam ruinam predemonstravimus, ut ulterius redire sub eius periculum non auderent, puto, nisi faceremus, non inmerito crudeles iudicaremur. Porro, si illorum unus nobis diceret, quando

15 intraveritis eruere nos, me ipsum continuo trucidabo; alter autem nec exire quidem inde, nec erui vellet, sed neque necare se auderet; quid eligeremus, utrum ambos ruine obprimendos relinquere, an, uno saltim per nostram operam liberato, alterum non nostra culpa, sed sua pocius

20 interire? Nemo est tam infelix, qui non quid fieri in talibus rebus oporteat facillime iudicet. Item post pauca: **(§ 5)** Quod si plurimi essent in domo ruitura, et inde saltim unus liberari posset, atque, id cum facere conarer, alii semetipsos precipitio necarent, dolorem de ceteris, verum de unius saltim salute consolaremur; non tamen,

25 ne se ipsos alii perderent, perire universos nullo liberato permetteremus. Quid igitur de opere misericordie, quod pro vita eterna adipiscenda et pena eterna vitanda hominibus deberemus inpendere, iudicandum est, si pro salute ista non solum temporali, sed etiam brevi et ad

30 tempus exiguum liberanda sic nos subvenire hominibus ratio vera et benigna compellit? Item: **(§ 6)** Si (inquiunt Donatiste) oportet, ut nos extra ecclesiam et adversus ecclesiam fuisse peniteat, ut salvi esse possimus, quomodo post istam penitentiam apud vos clerici vel etiam episcopi permanemus? Hoc non fieret, quoniam revera (quod fatendum est) fieri non deberet, nisi pauci ipsa compensatione sanarentur. Sed sibi hoc dicant, et multo maxime doleant humiliter, qui in tanta morte precisionis

35 iacent, ut isto quodam vulnere matris catholice reviviscant. Cum enim precisus ramus inseritur, fit aliud vulnus in arbore, quo possit recipi, ut vivat, qui sine vita radice peribat; sed cum receptus recipienti coaluerit, et vigor consequitur et fructus; si autem non coaluerit, ille

40

quidem arescet, sed vita arboris permanebit. Est enim et tale inserendi genus, ut nullo preciso ramo, qui intus est, ille, qui foris est, inseratur; non tamen nullo, sed vel levissimo vulnere arboris. Ita ergo et isti, cum ad radicem catholicam veniunt, nec eis, postquam vix erroris sui penitet honor clericatus aut episcopatus aufertur, si quidem fit aliquid tamquam in cortice arboris matris contra integritatem severitatis; verumtamen, quia neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, ad Dei misericordiam precibus fuis, coalescente pace ramorum suorum, karitas cooperuit multitudinem peccatorum. Et paulo post: **(§ 7)** Verum in huiusmodi causis, ubi per graves dissensionum scissuras non huius aut illius hominis est periculum, sed populorum strages iacent, detrahendum est aliquid severitati, ut maioribus malis sanandis sincera karitas subveniat. Habeant ergo de preterito detestabili errore, sicut Petrus habuit de mendacii timore, amarum dolorem, et veniant ad ecclesiam Christi veram, id est catholicam matrem: sint in illa clerici, sint episcopi utiliter, qui contra eam fuerunt hostiliter. Non invidemus, imo amplectimur, hortamur, optamus, et quos in viis aut sepibus invenimus, intrare cogimus, et sic nondum quibusdam persuademus, quia non res eorum, sed ipsos querimus?

(C.23 q.4 c.25) Idem Fausto. 25

MEDICINALI SEVERITATE MALI COGUNTUR AD BONUM.

Quid faciet ecclesiae medicina, salutem omnium materna karitate conquirens, tamquam inter freneticos et lethargicos estuans? Numquid contempnere, numquid desistere vel debet, vel potest? Utrisque si necesse est sit molesta, quae neutris est inimica. Nam et frenetici nolunt ligari, et lethargici nolunt excitari, sed perseverat diligentia karitatis freneticum ligare, lethargicum stimulare, ambos amare. Ambo offenduntur, sed ambo diliguntur. Ambo molestari, quamdiu egri sunt, indignantur, sed ambo sanati gratulantur. In eodem: **(§ 1)** Catholici esse non incipiunt, nisi heretici destiterint esse. Neque enim sacramenta eorum inimica sunt nobis, quae in illis nobis communia sunt, quia non humana sunt, sed divina. Proprius error eorum est auferendus, quem male inierunt, non sacramenta, quae similiter acceperunt, quae ad penam suam portant et habent, quanto indignius habent, sed tamen habent. 30 35 40

(C.23 q.4 d.p.c.25) ¶ Ecce, quod crimina sunt punienda, quando salva pace ecclesiae feriri possunt; in quo tamen discretio adhibenda est. Aliquando enim delinquentium multitudo diu per patientiam ad penitentiam est expectanda: aliquando in paucis est punienda, ut eorum exemplo ceteri terreantur, et ad penitentiam provocentur. Hinc, cum discipuli celesti igne Samaritanos vellent consumere, prohibiti sunt, et Samaritani ad penitentiam sunt expectati, ut Christo predicante converterentur ad fidem. Unde Ambrosius ait:

(C.23 q.4 c.26) NON SEMPER EST IN EOS, QUI PECCANT, VINDICTA EXERCENDA.

Quod Christus discipulos increpavit, quia ignem descendere super eos gestiebant, qui ipsum non receperant, ostenditur nobis, non semper in eos, qui peccant, vindicandum, quia nonnumquam amplius prodest clementia, tibi ad patientiam, quam lapso ad correctionem. Denique Samaritani citius crediderunt, a quibus hoc loco ignis arcetur; nec discipuli peccant, qui legem secuntur. Sciebant enim et Finees reputatum ad iusticiam, quod sacrilegos interemerat, et ad preces Helye ignem descendisse de celo.

(C.23 q.4 d.p.c.26) ¶ Potest in hac prohibitione Apostolorum aliud intelligi. Apostoli non zelo iusticie, sed amaritudinis odio ob iniuriam sue expulsionis vindicandam Samaritanos igne voluerunt consumere; Dominus autem volens eos iniuriam proprie persone cum patientia et gaudio tollerare, iniuriam vero servitutis divine non inultam relinquere, ait: "Nescitis, cuius spiritus estis?" Hinc etiam Petrus, qui, cum aliis audierat: "Beati eritis, cum maledixerint vobis homines, et dixerint omne malum adversum vos; gaudete in illa die, et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in celis," contumelias sibi illatas cum gaudio suscipiebat; peccata vero, quae in Deum mittebantur, acerrime puniebat. Unde Ananiam et Saphiram Spiritui sancto mentientes mortis sententia perculit. Sic etiam Paulus, dum a suo contemptu pia ammonitione et multimoda commendatione sui Chorinthios revocaret, magum illum Elymam qui credituros a fide retrahebat, cecitate percussit, ut ceteri perterriti predicationem eius non inpedirent, sed in Christum credentes anime cecitatem effugerent. Et Chorinthium illum fornicatorem, quia in Deum

peccaverat, sathane ad vexandum tradidit. Hinc etiam Gregorius scribit Ianuario episcopo, reprehendens eum, quod ob iniuriam proprie persone quendam excommunicaverat.

(C.23 q.4 d.p.c.27) ¶ Ostendens, quod peccata, quae in Deum vel in proximum committuntur, a nobis punienda sunt, ea vero, quibus in nos delinquitur, patienter tolleranda, vel potius dissimulanda sunt ait: 5

(C.23 q.4 c.28) VALDE OFFENDIT QUI DOMINICA DEBITA INPUNE DIMITTIT. 10

Si is, qui prelatus est, debitori dominico culpas inpune dimittit, non mediocriter profecto offendit, qui debita celestis regis et Domini sua presumptione resolvit. Ea namque, quae in nobis committuntur, facile possumus dimittere; ea vero, quae in Deum commissa sunt, cum magna discretione, nec tamen sine penitencia possumus relaxare. 15

(C.23 q.4 d.p.c.29) ¶ Sed obicitur illud Ambrosii: “Ad preces Helye ignis descendit de celo, ut Prophete vindicaretur iniuria”. Quod tunc intelligitur factum, quando Achab rex Israel post sterilitatem illam trium annorum et sex mensium, quae facta est, quando precibus Helye celum clausum est annis tribus et mensibus sex, misit duos quinquagenarios ad Helyam, qui dicerent ei: “Homo Dei, rex Israel vocat te, qui ait: Si homo Dei sum, descendat ignis de celo, et consumat vos, et statim ignis de celo descendit, et consumpsit eos”. Quo facto non cuius meriti apud Deum esset voluit ostendere, sed quod ille esset verus Deus, quem colebat, non ille, ad cuius culturam stupro corporis proprii Iezabel nonnullos provocabat, evidentissimis indiciis monstrare curavit. Iniuria ergo Prophete non alia, quam iniuria ipsius Domini intelligitur, quae in paucis vindicanda est, ut ceteri terreantur. Item obicitur illud Silverii: 20 25 30

(C.23 q.4 d.p.c.30) Quod autem peccatum populi in paucis puniendum sit, Moyses exemplo docuit, qui peccatum ydolatrie in paucos cultores vituli vindicavit, morte paucorum expians peccata multorum, in presens terrenis, in posterum disciplinam sanctiens. Sic et ipse Christus peccata totius populi morte paucorum punivit, dum pro fornicatione totius populi una die XXIII milia perierunt. Sic et pro peccato murmurationis vel temptationis nonnulli puniti sunt, ut eorum exemplo 35 40

ceteri ad penitentiam cogentur. Sic et cottidie nonnullos punit Deus, ut divina providentia etiam circa humana vigilare cognoscatur, et nonnullos etiam per longa tempora ad penitentiam expectat, ut patientiam sue benignitatis nobis ostendat. Sic Helyas etiam culturam Baal vindicavit, sacerdotes et prophetas eius interficiendo, morte auctorum expians peccata imitantium populorum. (S 1) Quod vero peccata, quae publicis iudiciis deseruntur, puniendi non sint, illo exemplo probatur, quo Christus, qui Iudam solus furem noverat, non abiecit, sed patienter tollerasse asseritur. Unde Ambrosius super primam epistolam ad Corinthios ait:

(C.23 q.4 c.31) IUDICIS NON EST SINE ACCUSATORE DAMPNARE.

Si quis potestatem non habet quem scit reum abicere, vel probare non valet, immunis est, et iudicis non est sine accusatore dampnare, sicut Christus non abiecit Iudam.

(C.23 q.4 d.p.c.32) ¶ Precepta vero evangelica de dilectione inimicorum, et misericordia inpendenda proximis, exhortationes quoque Apostoli de cibandis vel potandis inimicis, non eatenus intelligenda sunt, ut peccandi relaxetur impunitas, sed ut delinquenti correctio et nature ministretur subsidium, donec per sententiam iudicis, adempta spe correctionis, malorum tollatur exercitium. In hoc ergo iubemur diligere inimicos, et miseri eorum, ut de eorum perditione doleamus, eorum salutem desideremus, et pro illorum correctione cottidie laboremus et oremus, penitentibus solacia inpendamus, alter alterius onera portantes; ut non pertinaces et in malo persistentes impunitate donemus. Sicut enim erga penitentes non severi, sed misericordes esse monemur, iuxta illud: "Noli esse nimis iustus, quia est iustus qui perit in iusticia sua," et iterum: "Iudicium sine misericordia ei, qui non fecit misericordiam;" et item illud Apostoli in secunda epistola ad Corinthios: "Cui aliquid donastis, et ego. Nam et ego si quid donavi, propter vos donavi, ac si ipse Christus donaret, ut non circumueniamur a sathana, Non enim ignoramus cogitationes eius," qui quos nequit consentiendo decipere facit nimis asperos, sicut, inquam, penitentibus, ut dictum est, misericordes esse iubemur, sic inpenitentibus et obstinatis in malo inpendere prohibemur misericordiam. Unde Ambrosius in libro de officiis:

(C.23 q.4 c.33) DE IUSTA ET INIUSTA MISERICORDIA.

Est iniusta misericordia. Denique in lege scriptum est de quodam: "Non misereberis illius, "et in libris Regum legitur, quia Saul contraxit offensam, quia miseratus est Agag hostium regem, quem prohibuerat divina sententia servari. Ita, si quis latronem filiiis deprecantibus motus, et lacrimis coniugis eius inflexus absolvendum putat cui adhuc latrocinandi aspiet affectus, nonne innocentes tradet exitio qui liberat multorum exitia cogitantem? Certe si gladium reprimat, vincula dissolvit, laxat exilium? cur latrocinandi qua potest clementiori via non eripit facultatem, qui voluntatem extorquere non potuit? Deinde inter duos, hoc est accusatorem et reum, pari periculo de capite decertantes, alterum, si non probasset, alterum, si esset ab accusatore convictus, si non id, quod iusticie est, iudex exequatur: sed miseretur alterius, aut dampnabit probantem, aut, dum accusatori favet, quod probare non possit, addicet innoxium; non potest igitur hec dici iusta misericordia. In ipsa ecclesia, ubi maxime quis misereri debet, teneri quam maxime debet forma iusticie, ne quis a consortio criminationis abstractus, brevi lacrimula atque ad tempus parata, vel etiam uberioribus fletibus communionem, quam plurimis debet postulare temporibus a facilitate sacerdotis extorqueat. Nonne cum uni indulget indigno, ad prolapsionis contagium provocat universos? Facilitas enim venie incentiuvm tribuit delinquendi.

(C.23 q.4 c.34) Item Augustinus in libro Psalmorum.

NON DEBEMUS IN MALA CAUSA PAUPERI MISERERI.

Ne amisso iudicio sis pauperi in mala causa misericors, cuius si parcis saccello, percutis cor, et tanto nequiores reddis, quanto iustum favere videt sibi.

(C.23 q.4 c.35) Idem.

HOMINI EST MISERENDUM, PECCATORI EST IRASCENDUM.

Duo ista nomina cum dicimus, homo peccator, non utique frustra dicuntur. Quia peccator est, corripe: et quia homo, miserere, nec omnino liberabis hominem, nisi eum persecutus fueris peccatorem. Huic offitio omnis invigilat disciplina, sicut cuique regenti apta et accommodata est, non solum episcopo regenti plebem suam, sed etiam

6 Ita /ta Aa^{ac}

pauperi regenti domum suam, diviti regenti familiam suam, marito regenti coniugem suam, patri regenti prolem suam, iudici regenti provinciam suam, regi regenti gentem suam. Et paulo post: (§ 1) Ita nulli homini
 5 claudenda est misericordia, nulli peccato inpunitas relaxanda. Hinc itaque intelligendum est, quam non sit contempnenda elemosina, quae quibusque pauperibus iure humanitatis inpenditur, quandoquidem Dominus sublevabat indigentiam pauperum etiam his loculis, quos
 10 ex opibus inplebat aliorum. Et paulo post: (§ 2) Non ergo suscipiamus peccatores, propter quod sunt peccatores, sed tamen eos ipsos, quia et homines sunt, humana consideratione tractemus; persequamur in eis propriam iniquitatem, misereamur communem naturam.

15 (C.23 q.4 d.p.c.35) ¶ Item illud evangelii, quod obiciebatur: “Qui gladio usus fuerit gladio cadet,” Augustinus exponit in libro 2 contra Manicheos, ita dicens:

(C.23 q.4 c.36) QUI DICATUR GLADIUM ACCIPERE.
 20 Ille gladium accipit, qui, nulla superiori ac legitima potestate vel iubente, vel concedente, in sanguinem alicuius armatur.

(C.23 q.4 d.p.c.36) ¶ Porro illud Ieronimi, quo ecclesia negatur aliquem persequi, non ita intelligendum
 25 est, ut generaliter ecclesia nullum persequatur, sed quod nullum iniuste persequatur. Non enim omnis persecutio culpabilis est, sed rationabiliter hereticos persequimur, sicut et Christus corporaliter persecutus est eos, quos de templo expulit. Unde Augustinus ait Vincentio Donatiste:

30 (C.23 q.4 c.37) POTESTATIS OFFITIO UTILITER INQUIETI CORRIGUNTUR.

Nimium sunt inquieti, quos per ordinatas a Deo potestates cohiberi atque corrigi michi non videtur inutile. Nam de multorum iam correctione gaudemus. Et
 35 post pauca: (§ 1) Si enim quisquam inimicum suum periculosis febribus freneticum factum currere in preceps videret, nonne tunc potius malum pro malo redderet, si sic eum ire permetteret, quam si corrigendum curandum quae ligaret? Et tamen ei tunc molestissimus et
 40 adversissimus videretur, quando utilissimus et misericordissimus extitisset. Sed plane salute reparata tanto uberius ei gratias ageret, quanto minus sibi pepercisse sensisset. Et post pauca: (§ 2) At quibusdam

ista non prosunt. Numquid ideo negligenda est medicina, quia nonnullorum est insanabilis pestilentia? Item post aliqua: **(§ 3)** Non omnis, qui parcit, amicus est, nec omnis, qui verberat, inimicus. Meliora sunt vulnera amici, quam oscula inimici. Melius est cum severitate diligere, quam cum lenitate decipere. Utilius esurienti panis tollitur, si de cibo securus iusticiam negligebat, quam esurienti panis frangitur, ut iniusticie seductus adquiescat. Item post pauca: **(§ 4)** Putas, neminem debere cogi ad iusticiam, cum legas patremfamilias dixisse servis: “Quoscumque inveneritis cogite intrare;” cum legas etiam ipsum primo Saulum, postea Paulum, ad veritatem cognoscendam et tenendam magna violentia Christi cogentis compulsus esse. Item post pauca: **(§ 5)** Et noveritis furem aliquando avertendis pecoribus pabulum spargere, et aliquando pastorem flagello errantia pecora revocare. Item: **(§ 6)** Si semper esset culpabile persecutionem facere, non scriptum esset in libris sanctis: “Detrahentem proximo suo occulte, hunc persequeris”. Aliquando ergo et qui eam patitur iniustus est, et qui eam facit iustus est. Sed plane sepe et mali persecuti sunt bonos, et boni malos; illi nocendo per iniusticiam, illi consulendo per disciplinam; illi inmaniter, illi temperanter; illi servientes cupiditati illi karitati. Nam qui trucidat non considerat quemadmodum secet. Ille enim persequitur sanitatem, ille putredinem. Occiderunt impii Prophetas: occiderunt impios et Prophete. Flagellaverunt Iudei Christum: Iudeos flagellavit et Christus; traditi sunt Apostoli ab hominibus humane potestati: tradiderunt Apostoli homines potestati sathane. In his omnibus quid attenditur, nisi eorum quis pro veritate, quis pro iniquitate, quis nocendi causa, quis emendandi? Et paulo post: **(§ 7)** Constantinus imperator constituit, ut res victorum et unitati pervicaciter resistentium fisco vendicarentur. Et post pauca: **(§ 8)** Certe nullius crimen maculat nescientem. Item: **(§ 9)** Facta nocentium, quae innocentibus demonstrari vel ab innocentibus credi non possunt, non inquinant quemquam, sed propter innocentium consortium etiam cognita sustinentur. Non enim propter malos boni sunt deserendi, sed propter bonos mali sunt tollerandi, sicut toleraverunt Prophete, contra quos tanta dicebant, nec communionem sacramentorum illius populi relinquebant.

(C.23 q.4 c.38) Item Donato Presbitero.

HERETICI AD SALUTEM ETIAM INVITI SUNT TRAHENDI.

Displicet tibi, quod traheris ad salutem Dei, cum tamen multos nostros traxeris ad perniciem? Quid enim volumus, nisi te comprehendi, et presentari, et servari, ne
5 pereas? Quod autem in corpore Iesus es, ipse tibi fecisti, qui iumento tibi mox admoto uti noluisti, et te ad terram graviter collisisti. Nam utique alius, qui adductus est te cum, collega tuus illesus venit, quia ipse sibi talia non fecit. Sed neque putas hoc tibi fieri debuisse, quia
10 neminem existimas cogendum ad bonum. Adtende quid dixerit Apostolus: "Qui episcopatum desiderat bonum opus desiderat". Et tamen tam multi ut episcopatum suscipiant tenentur inviti, producuntur, includuntur, patiuntur tanta quae nolunt, donec eis adsit voluntas suscipiendi operis boni. Quanto magis vos ab errore pernicioso, in quo vobis inimici estis, trahendi estis et perducendi ad veritatem vel cognoscendam, vel eligendam, non solum ut honorem salubriter habeatis, sed etiam ne nequissime pereatis? (§ 1) Dicis, Dominum dedisse arbitrium liberum, ideo non debere hominem cogi ad bonum. Quare ergo illi, de quibus supra diximus, coguntur ad bonum? Adtende ergo et considera quod non ideo voluntas bona misericorditer inpenditur, ut mala voluntas hominis diligatur. Nam quis nesciat, nec
25 dampnari hominem, nisi merito male voluntatis, nec liberari, nisi bonam habuerit voluntatem? Non tamen ideo qui diliguntur male sue voluntati inpune et crudeliter permittendi sunt, sed, ubi potestas datur, et a malo prohibendi, et ad bonum cogendi. Nam, si voluntas mala semper sue permittenda est libertati, quare Israelite recusantes et murmurantes tam duris flagellis a malo prohibebantur, et ad terram repromissionis compellebantur? Si voluntas mala sue permittenda est libertati, quare Paulus non est permissus uti pessima voluntate, qua persequeretur ecclesiam, sed prostratus est, ut cecaretur, et cecatus est, ut mutaretur, et mutatus est, ut mitteretur, missus est, ut qualia fecerat in errore, talia pro veritate pateretur? Si voluntas mala semper sue permittenda est libertati, quare monetur pater in scripturis sanctis filium durum non solum verbis corripere, sed etiam latera eius tundere, ut ad bonam disciplinam coactus ac domitus dirigatur? Unde idem Salomon dicit: "Tu percutis eum virga, animam autem eius liberat a morte". Si mala voluntas semper sue

permittenda est libertati, quare corripuntur negligentes
 pastores, et dicitur eis: "Errantem non revocastis,
 perditum non requisistis?" Et vos oves Christi estis;
 characterem dominicum portatis in sacramento, quod
 accepistis; sed erratis et peritis. Non ideo vobis
 displiceamus, quia revocamus errantes, et querimus
 errantes perditos. Melius enim facimus voluntatem
 Domini monentis, ut vos ad eius ovile redire cogamus,
 quam consentiamus voluntati errantium, ut perire vos
 permittamus. (§ 2) Noli ergo iam dicere, quod te assidue
 audio dixisse: Sic volo errare, sic volo perire. Melius hoc
 omnino non permittimus, quantum possumus. Modo, quo
 quod te in puteum, morereris, misisti, utique libera
 voluntate fecisti. Sed quam crudeles essent servi Dei, si
 huic male voluntati tue te permetterent, et non te de illa
 morte liberarent? Quis eos non merito culparet? Quis non
 inpios recte iudicaret? Et tamen tu te volens in aquam
 misisti, ut morereris; illi te nolentem levaverunt de aqua,
 ne morereris. Tu fecisti secundum voluntatem tuam, sed
 in perniciem tuam; illi contra voluntatem tuam, sed
 contra mortem tuam. Si ergo salus ista corporalis sic
 custodienda est, ut etiam in nolentibus ab eis, qui eos
 diligunt, servetur: quanto magis illa spiritualis, in cuius
 desertione mors eterna metuitur? Quamquam et in ista
 morte, quam tu ipse tibi voluisti inferre, non solum ad
 tempus, sed etiam in eternum morereris, quia, etsi non ad
 salutem, non ad ecclesiae pacem, non ad Christi corporis
 unitatem, non ad sanctam et individuam karitatem, sed ad
 mala aliqua cogereris, nec sic tibi ipse inferre mortem
 debuisti. Considera scripturas divinas, et discute quantum
 potes, et vide, utrum hoc fecerit aliquis aliquando
 iustorum atque fidelium, cum ab eis mala tanta perpessi
 sunt, qui eos ad interitum, non ad vitam, quo compelleris,
 adigebant. Et post pauca: (§ 3) Repetis, sicut audio, quod
 in evangelio scriptum est, recessisse a Domino LXX
 discipulos, et arbitrio sue male atque inpie discessionis
 fuisse permissos; ceteris quae duodecim, qui remanserant,
 fuisse responsum: "Numquid et vos vultis abire?" Et non
 adtendis quia tunc primum ecclesia novello germine
 pullulabat, nondum quae completa fuerat illa prophetia:
 "Et adorabunt eum omnes reges terre, omnes gentes
 servient ei?" Quod utique quanto magis inpletur, tanto
 maiore ecclesia utitur potestate, ut non solum non invitet,
 sed etiam cogat ad bonum. Hoc Dominus significare

volebat, qui, quamvis magnam haberet potestatem, prius tamen elegit commendare humilitatem. Hoc et in illa convivii similitudine satis evidentiter ostendit, ubi misit ad invitatos, et noluerunt venire, et ait servo: “Exi cito in plateas et vicos civitatis, et pauperes ac debiles, cecos et claudos introduc huc. Et ait Domino servus: Factum est, ut inperasti, et adhuc locus est. Et ait Dominus servo: Exi in vias et sepes, et conpelle intrare, ut inpleatur domus mea”. Vide nunc, quemadmodum de his, qui primi venerant, dictum est: introduc eos; nunc dictum est: conpelle. Ita significata sunt ecclesiae primordia adhuc crescentis, ut essent vires etiam conpellendi.

(C.23 q.4 c.39) Idem super Iohannem.

HERETICI UTILITER PATIUNTUR QUAE UTILITER CATHOLICI INFERUNT.

Quando vult Deus concitare potestates adversus hereticos, adversus scismaticos, adversus dissipatores ecclesiae, adversus exsufflatores Christi, adversus blasphematores Christi baptismi non mirentur. Quia Deus vocitat, ut a Sara verberetur Agar, cognoscat se Agar, ponat cervicem; quae, cum humiliata discederet a domina sua, occurrit ei angelus, et dixit: “Quid tibi est Agar, ancilla Sare?” Cum conquesta esset de domina, quid audivit ab angelo: “Revertere ad dominam tuam”. Ad hoc ergo affligitur, ut revertatur, atque utinam revertatur, quia proles eius, sicut Iacob, cum fratribus hereditatem tenebit. Mirantur autem, quia conmoventur potestates Christiane contra dissipatores detestandos ecclesiae. Si non moverentur, quomodo redderent rationem de imperio suo Deo? Intendat karitas vestra quid dicam, quia hoc pertinet ad reges seculi Christianos, ut temporibus suis pacatam vellent suam matrem ecclesiam, unde spiritualiter nati sunt. Et paulo post: **(§ 1)** Nabuchodonosor rex decrevit, dicens: “Quicumque dixerint blasphemiam in deum Sydrac, Mysac, et Abdenago, in interitu erunt, et domus eorum in dispersione”. Ecce quomodo rex alienigena sevit, ne blasphemetur Deus Israel, qui potuit tres pueros de igne liberare. Et nolunt, ut sevant reges Christiani, quia Christus exsufflatur, a quo non tres pueri, sed orbis terrarum cum ipsis regibus a gehennarum igne liberatur? Et infra: **(§ 2)** Quomodo ergo reges isti non moveantur, qui non tres pueros attendunt liberatos de flamma, sed se

ipsos de flamma gehenne, quando vident Christum, a quo liberati sunt, exsufflari in Christianis? quando audiunt dici Christiano: Dic te non esse Christianum? Talia facere volunt, sed saltem talia pati nolunt. Nam videte, qualia faciunt, et qualia patiuntur; occidunt animas, affliguntur in corpore; sempiternas mortes faciunt, et temporales se perpeti conqueruntur. 5

(C.23 q.4 c.40) Idem contra Petilianum.

ECCLESIA RATIONE HERETICOS PERSEQUITUR.

Qui peccat, non peccat legis auctoritate, sed contra legis auctoritatem. Quia vero interrogas, quae sit ratio persequendi, vicissim te interrogo, cuius sit vox in Psalmo dicentis: "Detrahentem secreto proximo suo, hunc persequerbar". Quere itaque causam, et modum persecutionis, et noli tanta impericia malorum generaliter persecutores reprehendere. Non enim persequimur vos, nisi quemadmodum veritas persequitur falsitatem. Item: 10

(§ 2) Petilianus dixit, si Apostoli persecuti sunt aliquem, aut aliquem tradidit Christus? Augustinus respondit: Possem quidem dicere, ipsum sathanam omnibus malis hominibus esse peiorem, cui tamen tradidit Apostolus hominem in interitum carnis, ut spiritus sit salvus in die Domini Iesu, item alios, de quibus dicit: "Quos tradidi sathane, ut discant non blasphemare". Et Dominus flagellatos expulit de templo improbos mercatores, ubi etiam connexum est testimonium scripture dicentis: 15